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Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit

Marréveshje Bashképunimi
ndérmjet:
Ministris€ sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit (MASHTI)
dhe

Universitetit té Prishtinés “Hasan Prishtina”/ Fakultetit t& Edukimit
Neni 1
Qéllimi

1. Qe€llimi i lidhjes s& késaj Marréveshje Bashképunimi né mes t& Universitetit t& Prishtings
“Hasan Prishtina™/ Fakultetit t& Edukimit (UP/FE) dhe Ministrisé s& Arsimit, Shkencés,
Teknologjis¢ dhe Inovacionit (MASHTI) bazohet né nevojén e bashképunimit né fushén e
zhvillimit profesional t& mésimdhénésve. drejtoréve t& shkollave dhe profesionistéve t& tjeré
arsimor né Republikén e Kosovés.

2. Kjo marréveshje synon edhe implementimin e aktiviteteve t& pérbashkéta né formén e
kombinimit t& zhvillimit profesional t& personelit t& institucioneve t& arsimit parauniversitar
dhe hulumtimit shkencor né fushat pérkatése pér t&¢ modeluar zhvillimin mé koherent dhe t&
bazuar n€ déshmi dhe pér t& arritur efektin e reformés pérmbajtjésore.

3. Kjo marréveshje synon definimin dhe identifikimin e projekteve t& pérbashkéta pér
aplikimin n€ fonde t&€ ndryshme t€ mekanizmave t&¢ Bashkimit Europian me qéllim t&
avancimit t€ aktiviteteve t& zhvillimit profesional dhe hulumtimit brenda fush&veprimit t&
ké&saj marréveshje.

Neni 2
Pérgjegjésité e Ministris€ sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit
(MASHTTI)
(I Pércakton temat e hulumtimit né linjé¢ me politikat arsimore pér vendimmarrjen e
bazuar né déshmi.
2. Ofron mbéshtetje t&€ vazhdueshme pér Fakultetin e Edukimit né planifikimin dhe

realizimin e projekteve hulumtuese me baz& n& shkollé dhe komunitet q& t& shérbejné pér
zhvillimin e cilésisé s& mésimdhénies né institucionet e arsimit parauniversitar n& hartimin
dhe zbatimin e politikave arsimore t& bazuara né déshmi.




2. Palét pajtohen né ményré t& parevokueshme q€ me komunikim dhe pajtim t& zgjidhet ¢do
mosmarréveshje apo kérkesé q& lind nga ose né lidhje me két& Marréveshje.

Neni 9
Kohézgjatja dhe ndérprerja

1. Kjo marréveshje do t& hyjé né fugi né datén e nénshkrimit. Synohet g& kushtet e késaj
Marréveshje t& mbeten né fuqi pér 3 vite nga hyrja né fuqi, me mundési vazhdimi me
dakordim paraprak me shkrim.

2. Kjo Marréveshje mund té& nd&rpritet me njé njoftim 1 muajsh né rast se lindin kushtet e
méposhtme:
2.1.Eshté vértetuar se njéra nga palét i shkakton vullnetarisht déme palés tjetér;
2.2.Né rast se nuk jané pérmbushur obligimet e paléve;
2.3.Nése t& dyja palét bien dakord reciprokisht pér njé ndérprerje t& parakohshme t&
partneritetit;
2.4.NE rast t& ngjarjeve t& forcés madhore.

Neni 10
Hyrja né fuqi
Kjo Marréveshje do t& hyjé n& fuqi me nénshkrimin e saj.

Marréveshja &shté hartuar né tre kopje origjinale n& gjuhén shgipe. Palét do t& mbajné njé kopje
origjinale.

Secila palé konfirmon pajtimin e saj me kushtet e pérfshira né kéts Marréveshje.
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3. Eméron pikén e kontaktit nga ana e MASHTI-t t& cilat do t& kené pérgjegjési t&
komunikimit me personelin e UP/FE pér t€ siguruar mbarévajtjen e aktiviteteve.

4. Merr pjesé aktive né takimet t& organizuara me UP/FE pér t& siguruar
qéndrueshméring e realizimit t& aktiviteteve t& pércaktuara.

3. Aprovon programet e zhvillimit profesional t€ propozuara nga UP/FE sipas
procedurave, kritereve dhe rregulloreve né fugi.

6. NE bashképunim me Fakultetin e Edukimit [&shon certifikata n& harmoni me kriteret
dhe standardet né fuqi pér programet e miratuara nga MASHTL

7. Bén monitorimin € zbatimit t& aktiviteteve pér zhvillim profesional t& punonjésve t&
arsimit parauniversitar t& ofruara nga Fakulteti i Edukimit dhe t€ financuara nga MASHTI.

8. Pérkrah financiarisht aktivitetet e dakorduara me Universitetin e Prishtinés/Fakultetin
¢ Edukimit pér zbatimin e programeve t& zhvillimit profesional t& mésimdhénésve dhe
drejtoréve t& shkollave t& akredituara nga MASHTI né tematikat e cilésuara me interes pér
zhvillimin e shkollave dhe pérmirésimin e cil&sisé né arsim.

9. Mbikéqyr zbatimin e aktiviteteve t& dakorduara sipas pikés 8 t& kétij neni.

Neni 3
Pérgjegjésité e Fakultetit t&8 Edukimit

1. Dizajnon dhe organizon zbatimin e programeve t€ zhvillimit profesional pér
mésimdhénés, drejtoré t& shkollave dhe profesionisté t& tjeré arsimor né tematikat e cilésuara
me interes pér zhvillimin e institucioneve arsimore dhe pe€rmirésimin e cilésisé né arsim.

2. Dizajnon dhe &shté pérgjegjése pér realizimin né ményré & ploté & aktiviteteve t&
cilat lidhen me nevojat e mésimdhénésve, drejtoréve, shkollave, DKA-ve, MASHTI-t dhe
komunitetit t& gjeré cilat do t& sh&€rbejné pér zhvillimin e cilésisé s& mésimdhénies, shkollés
si organizaté, hartimin dhe zbatimin e politikave arsimore t& bazuara né déshmi.

3. Aktivitetet sipas pikés 3 t& ketij lidhen me fushén e programeve t& zhvillimit
profesional q& do t& financohen me kéts marréveshje. Tematikat prioritare jané t& lidhura me:

-1. Reforma kurrikulare dhe t& genit m&simdhénés:

.2. T¢ kuptuarit dhe zhvillimi i praktikave t& mésimdhénies né fusha t& ndryshme
kurrikulare

. T€ genit mé&simdhénés hulumtues dhe udhéhegés;

. Autonomia e shkollés dhe zhvillimi i kulturés organizative;

- Zhvillimi, edukimi dhe miréqenia e femijéve dhe adoleshentéve;

- Tematikat e tjera me interes q& mund t& zhvillohen n& bashképunim me MASHTI-n
var€sisht nga kapacitetet dhe resurset n& dispozicion si dhe nevoja dhe kérkesat.
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4. Pércakton dhe aprovon pérbérjen e ekipit t& projekteve hulumtuese nga ana e
personelit akademik t& UP/FE dhe studentéve t& UP/FE si dhe cakton trajnerg t& kualifikuar
pér t€ udh&hequr programet pér zhvillim profesional duke ndjekur nj& gasje t& bazuar né
hulumtim.
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5. Eméron pikén e kontaktit nga ana e personelit akademik t& UP/FE t& cilét do t& keng
pérgjegjési koordinimin dhe komunikimin me shkollat per organizimin e trajnimeve tematike
dhe realizimin e projekteve hulumtuese.

6. Organizon takime me MASHTI-n, DKA-t¢, dhe shkollat partnere pér t& siguruar
qéndrueshméring e realizimit t& aktiviteteve t& pércaktuara.

7. Siguron materialin e programit perkatés (modulin) dhe materialet e tjera shpenzuese.
8. Pergatit t& gjitha materialet dhe dokumentet e nevojshme pér realizimin e hulumtimit.
9. Siguron lokaéionin € organizimit t& programeve pér zhvillim profesional.

10. Kryen monitorimin e zbatimit t& programit trajnues né bazé t& njé metodologji¢ 18

dakorduar me MASHTI-n.

I1.  Realizon vlerésime t& koh&paskohshme t& nevojave t& mésimdhénésve, drejtoréve,
dhe punonjésve t€ tjeré arsimoré per zhvillim profesional duke reflektuar reformat e synuara.

12, Pérgatité koncept dokumente/propozime/raporte pé€rmbledhése pér MASHTI-n pér t&
informuar pér nj& vendimmarrje % bazuar né déshmj duke u fokusuar né temat e aktiviteteve
t€ zhvillimit profesional t& implementuara n& kuadér t& késaj marréveshje.

13. Organizon konferenca, punétori, dhe takime t& tjera me pjesémarrjen e akteréve
relevant pér t& prezantuar rezultatet e dala nga projektet hulumtuese.

14. N& bashképunim me MASHTI-n do t& kryhen certifikimet e pjesémarrésve né
programet ¢ zhvillimit profesional.

15. T€ sigurojé gjithpérfshirje, transparencé dhe vizibilitet né aktivitetet e planifikuara.

16. Sigurohet falas pjesémarrja né aktivitetet e plafikuara dhe dakorduara me MASHTI-n
pér mésimdhénés, drejtoré t& shkollave dhe profesionisté t& tjeré arsimor né tematikat e
cilésuara me interes pér zhvillimin e institucioneve arsimore dhe p&rmirésimin e cilésisé né
arsim.

17. Pérgatit dhe dorézon raport t& detajuar pér realizimin e aktiviteteve né Rektoratin e
UP-s& dhe MASHTI-t s& paku nj& heré né vit.

Neni 4
Implementimi, afatet kohore dhe dinamika

Kjo marréveshje rregullon bashképunimin midis dy institucioneve. N& baza vjetore, t& dy
institucionet definojné detajet e aktiviteteve dhe koston ¢ implementimit.

Planifikimi i aktiviteteve b&het sipas nevojave t& identifikuara né terren dhe vjen nga:
2.1. Iniciativa e ekipeve hulumtuese n& kuadér t& UP/FE;
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2.2, Me kérkesg t¢ MASHTI-t apo
2.3. Me kérkesé t& ndonjé institucioni arsimor me qéllim t& implementimit t& ndryshimeve
né€ arsim t& bazuara né hulumtime/déshmi.
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Palét zotohen t'i zbatojné obligimet e tyre t& pércaktuara né kéte Marréveshje né pajtim
me legjislacionin n& fuqi. Palét pércjellin zbatimin e késaj marréveshje dhe udhézojné pér
veprimet q&€ duhet t&¢ ndérmerren né implementimin e obligimeve q€ dalin nga kjo
marréveshje pér periudhén e realizimit t& k&saj marréveshje.

Neni 5
. Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Marréveshja e bashképunimit shérben si marréveshje e vullnetit t& miré mes t& dy paléve pér
bashképunimin institucional me qellim t& pérgatities dhe avancimit profesional, por nuk
detyron ligjérisht asnjérén palé. Cdo mosmarréveshje midis paléve ng lidhje me interpretimin
dhe zbatimin e dispozitave t& késaj Marréveshje do t& zgjidhet népé€rmjet -bisedimeve t&
drejtpérdrejta.

Neni 6
Ndryshimet dhe Shképutja e Marréveshjes

1. Cdo ndryshim né ké&te marréveshje do t& béhet me shkrim dhe me p€lgimin e ndérsjells t&
t€ dyja paléve.

2. Né rast t& pamundésisé s& tejkalimit t& mosmarréveshjeve, interpretimeve apo piképamjeve
t€ ndryshme, palét nénshkruese t& k&€saj marréveshje mund t& kérkojné anulimin e saj, bazuar
né kérkesén me shkrim, me njé paralajmérim me shkrim prej s& paku 2 muajve.

Neni 7
Kostoja dhe detajet e implementimit

. UP/FE dhe MASHTI né bazs & k&saj marréveshje do t& hartojné njé plan dinamik t&
implementimit q& detajon aktivitet n& raport me resurset né dispozicion.

2. S& paku nj& her¢ né vit alokohen fondet e caktuara p&r implementim t& aktiviteteve qé
realizohen né kuadér t& ké€saj marréveshje né pajtim me legjislacionin n& fuqi n& Republikén e
Kosovés.

3. Fondet sipas pikés 2 t& kétij transferohen né xhirollogaring e Universitetit t& Prishtinés i cilj
1 dedikohet realizimit t& aktiviteteve te dakorduara né mes paléve.

4. Fakulteti i Edukimit harton raport 6 mujor pér implementim dhe raportim t& shfrytézimit t&
fondeve pér kété projekt pér Universitetin dhe pér MASHTI-n.

Neni 8
Ligji i aplikueshém

I Kjo Marréveshje dhe t& gjitha nenet e saj rregullohen dhe interpretohen né pérputhje me
Ligjin e Kosovés.




